
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
Č. j.:  
AVS 499/09                V Praze dne 17. dubna 2009 

 
N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 33 

 
Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 

k 
návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve 

znění pozd ějších p ředpis ů, a další související zákony  
__________________________________________________________________ 

 
I.  

Cíl návrhu 
Cílem návrhu, který zpracovalo Ministerstvo spravedlnosti je transponovat 

směrnici Evropského parlamentu a Rady 2007/36/ES ze dne ze dne 11. července 
2007 o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi. 
Smyslem směrnice je odstranit překážky, které odrazují akcionáře od vykonávání 
hlasovacích práv a umožnit společnostem, aby svým akcionářům nabídly možnosti 
hlasování na valných hromadách i bez jejich osobní přítomnosti. Dále směrnice 
klade na členské státy i další požadavky související se zlepšením postavení 
akcionářů v akciových společnostech. Přijetím navržené právní úpravy by mělo být 
umožněno českým subjektům plně využít svá práva v zahraničí a recipročně 
i zahraničním subjektům působit za stejných podmínek v České republice. Vedle 
transpozice směrnice návrh zákona obsahuje i další změny, jejichž přijetí se jeví ve 
světle změn vyplývajících z transpozice směrnice jako vhodné. Podstatou těchto 
změn je úvaha, podle níž v případech, kdy je to racionální, by se měla aplikovat 
pravidla, jež podle směrnice musí členské státy uplatňovat ve vztahu k akciovým 
společnostem, jejichž cenné papíry byly přijaty k obchodování na regulovaném trhu, 
na všechny akciové společnosti. 

  
II.  

Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
Implementací směrnice jsou prováděny změny převážně procesního 

charakteru. K materiálu je zpracována podrobná Závěrečná zpráva z hodnocení 
dopadů regulace. Varianty jsou zpracovány z hlediska rozsahu implementace 
a dopadů na subjekty a vyjadřují reálné možnosti řešení. Dopady jsou vyjádřeny 
transparentně kvalitativně i kvantitativně. Konzultace byly provedeny 
v odpovídajícím rozsahu. Závěrečná zpráva je v souladu s metodikou Obecné 
zásady pro hodnocení dopadů regulace (RIA).   

 
III.  

Způsob projednávání návrhu 
Návrh zákona byl projednán v řádném meziresortním připomínkovém řízení, 

které bylo ukončeno dne 20. února 2009. Návrh se předkládá s jedním rozporem 
s Bezpečností informační službou. Tento rozpor se k hodnocení dopadů regulace 
nevztahuje.  



 
IV.  

Návrhy na úpravu / doplnění 
Důvodová zpráva k tomuto návrhu obsahuje vyhodnocení dopadů regulace, 

které odpovídá Obecným zásadám pro hodnocení dopadu regulace (RIA) a žádné 
návrhy na úpravu se nepředkládají.  

 
 

V.  
Závěr 

Z důvodů uvedených v bodu IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby 
navrhl Grémiu schválit materiál v předloženém znění.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


